
      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

HOTĂRÂRE  NR. 34/2019 
      Privind modificarea HCL nr. 96/2016 privind constituirea unităţii   locale de sprijin pentru  combaterea  

bolilor transmisibile ale animalelor şi a zoonozelor  în municipiul Vulcan 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
            Analizând  expunerea de motive a  primarului municipiului Vulcan înregistrată sub 15/1/15/04.02.2019 prin 

care propune  modificarea HCL nr. 96/2016 privind constituirea unităţii   locale de sprijin pentru  combaterea  

bolilor transmisibile ale animalelor şi a zoonozelor  în municipiul Vulcan,  

           Văzând Proiectul de hotărâre nr. 15/1/16//2019, raportul Compartimentului Juridic din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 23/1/17/2019,  avizul 

comisiilor de specialitate „Juridică și de disciplină”, înregistrat sub nr. 46/1/18/2019 , de pe lângă 

Consiliul local; 

Având în vedere adresa Asociației Vânătorilor și pescarilor sportivi ”BĂNICEANA” înregistrată 

la Primăria Vulcan sub nr. 35304/16.11.2018 și ținând cont  de Dispoziția Primarului nr. 899/2018  

privind promovarea temporară a dlui Velea Gabriel în funcția publică temporar vacantă de secretar al 

Municipiului  Vulcan;    

În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (5) şi (5¹), lit. c) din Ordonanţa  Guvernului României                         

nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar- veterinare şi  pentru siguranţa alimentelor , cu 

modificările ulterioare;  

În temeiul art. 36, alin.(6), lit. a  şi ale art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
             ART.I  Se aprobă modificarea Art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 96/2016 privind 

constituirea unităţii locale de sprijin pentru  combaterea  bolilor transmisibile ale animalelor şi a 

zoonozelor  în municipiul Vulcan, după cum urmează: 

                ”Art. 1 Se aprobă  constituirea unităţii locale de sprijin pentru  combaterea  bolilor transmisibile 

ale animalelor şi a zoonozelor  în municipiul Vulcan, după cum urmează: 

 

1) ILE GHEORGHE – primarul municipiului Vulcan  

2) MERIŞANU CRISTIAN ION -viceprimarul municipiului Vulcan 

3) VELEA GABRIEL- secretarul municipiului Vulcan  

4) MIHU   TOMA– şeful Poliţiei Municipiului  Vulcan  

5) POPA CĂTĂLIN –manager  Spitalul Municipal  Vulcan 

6) CRISTEA GHEORGHE – medic veterinar igienist - DSVSA -DEVA 

7) ŞARDI IOAN- medic veterinar - DSVSA -DEVA- zona Petroşani 

8) DANCI MARIUS DANIEL – director S.C. PREGOTERM S.A Vulcan 

9) BĂDĂU FLAVIUS GHE. -referent Primăria Vulcan 

10) SOCACI MALVINE - director Liceu Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan  

11) STOICA ANGELA – consilier local   

12) VLĂDESCU FLORIAN–paznic de vânătoare al fondului cinegetic nr. 65 Vulcan 

13) BRĂILĂ LAVINIA – asistent veterinar igienist 

14) CIOBOTĂ FLAVIU OTNIEL  – medic veterinar concesionar  

15) STEPĂNESCU CĂLINA – inginer agronom Primăria Vulcan”.” 



 
           

 

            ART.II Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 96/2016 privind constituirea unităţii locale 

de sprijin pentru  combaterea  bolilor transmisibile ale animalelor şi a zoonozelor  în municipiul Vulcan rămân 

nemodificate.  

            ART.III Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
            ART.IV  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului municipiului 

Vulcan, Inspectoratului pentru situaţii de urgenţă al Judeţului Hunedoara, Centrului judeţean de combatere a 

bolilor,  persoanelor nominalizate  la art. I, Compartimentului Protecţie civilă  şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                         

                                                                             

 

VULCAN,  28.02.2019 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                    CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 

              Consilier  Băncilă Dorina                                                   Jr. Velea Gabriel 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate  18  voturi „ pentru”  

     


